教高指第３１４号

令和７年５月１５日

 各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長

 各私立小・中・中等教育・高等・特別支援学校長

 埼玉大学教育学部附属小・中・特別支援学校長

 筑 波 大 学 附 属 坂 戸 高 等 学 校 長

 各 県 立 中 ・ 高 ・ 特 別 支 援 学 校 長

 各 教 育 事 務 所 長

埼玉県教育局県立学校部高校教育指導課長

令和７年度教科書検定結果公開事業の実施について（通知）

 標記の件について、文部科学省初等中等教育局教科書課長から別添写し（令和７年５月１

２日付け７初教科第４号）のとおり通知がありました。

 ついては、公開会場等について所属教職員等、保護者や地域等への周知を御配意くださる

ようお願いします。

 併せて、各教育事務所においては管内の市町村教育委員会教科書事務主管課長宛てに、市

町村教育委員会においては管下の学校長宛てに、関係文書を送付願います。

記

１ 公開会場等 別紙のとおり

２ 公開資料 令和６年度に実施した中学校・高等学校（主に低学年用）の教科書検定に

関する資料

３ 問い合わせ先 文部科学省初等中等教育局教科書課 教科書情報係

        電話：０３－５２５３－４１１１（内線３２８８）

                        担当 教育課程担当

                        電話 ０４８－８３０－６７７１

様

Administrator
写【PDF】

７ 初 教 科 第 ４ 号
令和７年５月１２日

各都道府県教育委員会担当課長 殿

文部科学省初等中等教育局教科書課長
黄地 吉隆

令和７年度教科書検定結果公開事業の実施について（周知）

文部科学省では、国民の教科書に対する関心に応え、教科書への信頼を確保す

るとともに、教科書検定へのより一層の理解に資するため、教科用図書検定規則

に基づき、平成３年度から申請図書等の公開を行い、検定審査の概要を公表して

おります。

今年度は、別紙のとおり、令和６年度に実施した中学校及び高等学校（主に低

学年用）の教科書（令和８年度から使用されるもの）の検定に関する資料を公開

することとしましたのでお知らせいたします。

なお、このことについて、貴教育委員会及び知事部局を含む関係部署のほか、

域内の市（指定都市及び特別区を含む。）町村教育委員会並びに国立大学法人又

は公立大学法人が設置する学校及び私立学校を含む全ての学校に対しても、周

知が図られるよう、お取り計らいの程よろしくお願いします。

担当 文部科学省初等中等教育局教科書課 教科書情報係

電話 03-5253-4111（内線 3288）

写
７．０５．１３

３
０
７

令
和
七
年
度

教
科
書
検
定
結
果
公
開
事
業

（教科書無償給与袋の原画)

令
和
六
年
度
に
検
定
を
行
った
教
科
書
を
展
示
し
て
い
ま
す
。

新
し
い
教
科
書
を
手
に
取
って
御
覧
に
な
り
ま
せ
ん
か
？
御
自
由
に
お
入
り
く
だ
さ
い
。

開催地域 会場 公開日時

東京都 教科書研究センター
5階 第4会議室
東京都江東区千石1-9-28

令和7年5月19日(月)～5月30日(金)
9時30分～16時30分
（土曜日、日曜日を除く。また、5月30日(金)
は15時まで。）

岩手県
岩手県立図書館
4階 オープンスペース
岩手県盛岡市盛岡駅西通1-7-1

令和7年6月10日(火)～6月16日(月)
9時30分～17時
（6月16日(月)は15時まで。）

埼玉県 埼玉教育会館
埼玉県さいたま市浦和区高砂3-12-24

令和7年6月18日(水)～6月22日(日)
9時30分～17時
（6月22日(日)は15時まで。）

新潟県 新潟市立中央図書館
研修室2
新潟県新潟市中央区明石2-1-10

令和7年6月6日(金)～6月10日(火)
10時～17時
（6月10日(火)は15時まで。）

和歌山県 和歌山県立図書館
講義・研修室
和歌山県和歌山市西高松1-7-38

令和7年6月13日(金)～6月18日(水)
9時30分～17時
（月曜日を除く。また、6月18日(水)は15時ま
で。）

香川県
香川県教育センター
教育ライブラリー
香川県高松市郷東587-1

令和7年7月8日(火)～7月15日(火)
9時30分～17時
（日曜日を除く。また、7月12日（土）は16時、
7月15日(火)は15時まで。）

長崎県
長崎県庁
1階協働エリア
長崎県長崎市尾上町3-1

令和7年6月12日(木)～6月16日(月)
9時30分～17時
（6月16日(月)は15時まで。）

文部科学省では、国民の教科書に対する関心に応え、教科書への信頼を確保するとともに、
教科書検定へのより一層の理解を得るため、毎年、検定関係資料を公開しています。

■公開会場

■公開資料 ※資料の一部は、インターネットを利用した閲覧が可能です。

令和６年度に実施した中学校・高等学校（主として低学年用）の教科書検定に関する資料
申請図書、調査意見書、判定案、検定意見書、修正表、見本、議事要旨、教科用図書検定基準など

■通年公開
上記公開の終了後、関係資料は国立教育政策研究所教育図書館及び公益財団法人教科書研究セ
ンター教科書図書館にて、通年公開されます。（詳細は、文部科学省ホームページに掲載します。）

問合せ先：

文部科学省初等中等教育局教科書課
〒100-8959 東京都千代田区霞が関3-2-2 電話03-5253-4111（代表）